

## PREZES RADY MINISTRÓW

Warszawa, dnia 10 października 2019 r.

Szanowni Państwo,

obchodzimy dzisiaj jubileusz 85-lecia powstania Zakładu Ubezpieczeń Społecznych, jednej z najważniejszych instytucji państwa. Instytucji, której sprawne działanie bezpośrednio wpływa na jakość życia Polek i Polaków. To wielka odpowiedzialność, która wymaga profesjonalizmu i codziennej, rzetelnej pracy tysięcy urzędników. Dziękując za zaproszenie na to wyjątkowe wydarzenie, wszystkim Państwa zapewniam o mojej pamięci i przekazuję wyrazy uznania.

Wracamy dziś myślami do czasów formowania się naszej państwowości po wielu dekadach zaborów. Dwudziestolecie międzywojenne było czasem budowy silnej, systemowo jednorodnej Rzeczypospolitej. Jednym z najważniejszych wyzwań było stworzenie jednolitego w całym państwie systemu ubezpieczeń społecznych. Udało się to w 1934 roku, kiedy Prezydent Ignacy Mościcki na mocy dekretu powołał nową instytucję – Zakład Ubezpieczeń Społecznych. Kolejne dekady przyniosły liczne zmiany prawne i organizacyjne Zakładu, a nawet jego kilkuletnią likwidację. Współcześnie jednak z dumą możemy powiedzieć, że Zakład Ubezpieczeń Społecznych, tak dziś jak i w przeszłości, realizuje szerokie i perspektywiczne cele. Że niezmiennie od lat czyni system ubezpieczeń przystępnym naszym obywatelom.

Zakład Ubezpieczeń Społecznych od swojego powstania pozostaje w czołówce instytucji, które wdrażają pionierskie rozwiązania. Szczególnie widoczne jest to na polu informatycznym. Szybkie i efektywne wprowadzenie projektów, takich jak elektroniczne zwolnienia lekarskie czy e-akta, przekonują o innowacyjnym podejściu. Nie możemy też zapomnieć o sprawnej realizacji priorytetowych programów dla naszego rządu, takich jak Emerytura Plus i Mama 4+.

Szanowni Państwo,

w tym wyjątkowym dniu pragnę przekazać członkom Zakładu Ubezpieczeń Społecznych wyrazy wdzięczności za dotychczasową działalność i owoce Państwa pracy. To Państwo poprzez rzetelne ustalenie wysokości świadczeń i ich terminową wypłatę, budujecie poczucie bezpieczeństwa i samo bezpieczeństwo socjalne Polaków. Życzę Państwu wszelkiej pomyślności i dalszego rozwoju instytucji, która od blisko stu lat służy Polsce i Polakom.

Z wyrazami szacunku

Mateusz Morawiecki

Organizatorzy i uczestnicy Gali Jubileuszowej z okazji 85-lecia utworzenia Zakładu Ubezpieczeń Społecznych